



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

9
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΑΡΑΧ. 10
Έτος 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15510

ΚΛΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΑΠΟ ΕΛΛΑΔΑ-Η.Π.Α.

ΥΠΟΓΡΑΦΗΚΕ ΧΘΕΣ Η ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΒΑΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑ, 8.- «Πρώτη φορά γίνεται μια συμφωνία με τις ΗΠΑ, σε ισότιμη βάση» τόνισε χθες ο πρωθυπουργός Ανδρέας Παπανδρέου μιλώντας προς τα μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου το οποίο συνήλθε το μεσημέρι στις 12, σε πλήρη σύνθεση.

Ο κ. Παπανδρέου ανακοίνωσε στα μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου ότι η ελληνοαμερικανική συμφωνία για τις βάσεις θα υπογραφεί, το απόγευμα στις 7, στο υπουργείο Εξωτερικών από τον υφυπουργό Εξωτερικών κ. Γιάννη Κωστή και τον επιτετραμμένο των ΗΠΑ στην Αθήνα κ. Άλαν Μπερλιντ. Ο πρωθυπουργός εξέφρασε την σημασία της συμφωνίας η οποία λήγει το 1988 και τόνισε ότι «Η κυβέρνηση αναμένει κριτική και από την Νέα Δημοκρατία και από το ΚΚΕ, το οποίο έτσι κι αλλιώς θα κατακρίνει την συμφωνία».

Στη συνέχεια του Υπουργικού Συμβουλίου ο κ. Παπανδρέου ευχαρίστησε τον πρώην υπουργό Οικονομικών κ.

Κουλουριάνο για τις υπηρεσίες του και εξέφρασε την λύπη του για την παραίτηση του. Παράλληλα ο πρωθυπουργός ευχήθηκε επιτυχία στα νέα τους καθήκοντα στους υπουργούς κ.κ. Γιάννη Πατάκη και Κωστή Βαϊτάνο.

Τέλος στο Υπουργικό Συμβούλιο έγινε μακρά συζήτηση για το ρυθμιστικό σχέδιο της Αθήνας, με εισηγητές του υπουργούς κ.κ. Αντώνη Τρίτση και Άκη Τσοχατζόπουλο.



Η ΣΥΜΦΩΝΙΑ

Υπογράφηκε χθες το απόγευμα στις 7 στο υπουργείο Εξωτερικών η ελληνοαμερικανική συμφωνία για τις βάσεις, μετά από τον υφυπουργό Εξωτερικών Γιάννη Κωστή και τον επιτετραμμένο των ΗΠΑ στην Αθήνα κ. Άλαν Μπερλιντ. Ταυτόχρονα υπογράφηκαν οι δύο επιστολές που ανταλλάσσουν οι κυβερνήσεις της Αθήνας και της Ουάσινγκτον και οι οποίες ανα-

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ: «ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ ΤΙΣ Η.Π.Α. ΣΕ ΙΣΟΤΙΜΗ ΒΑΣΗ»

σε αμοιβαία αποδεκτούς και επωφελείς όρους και θα συμβάλει στην ισχύ του ΝΑΤΟ, της συμμαχίας στην οποία είμαστε και οι δύο μέλη.

Ελπίζουμε ότι η υπογραφή αυτής της συμφωνίας θα οδηγήσει, επίσης, σε διευκρίνιση της συνεργασίας σε άλλους τομείς των διμερών σχέσεων μας.

Ο εκπρόσωπος διευκρίνισε ότι το κείμενο της συμφωνίας θα δοθεί στην δημοσιότητα αύριο και στην συνέχεια απάντησε σε τρεις ερωτήσεις:

Σε ερώτηση κατά πόσο υφίσταται χρονικό όριο της συμφωνίας, αν καθορίζεται δηλαδή η χρονική διάρκεια της συμφωνίας, ο εκπρόσωπος απάντησε ότι αυτό φαίνεται καθαρά από το κείμενο της συμφωνίας που θα δοθεί αύριο στην δημοσίωση.

Τα και πάντως παρέπεμψε τον ερωτήσαντα στην ενημερωτική συνέντευξη, που έδωσε το Σάββατο Νηπάρτην την ημέρα της μονογραφικής της συμφωνίας, την 15ην Ιουλίου.

Σε άλλη ερώτηση κατά πόσο η εκφρασθείσα (κατά την εν λόγω ενημερωτική συνέντευξη) γνώμη για την συμφωνία έχει παραμείνει η ίδια, ο εκπρόσωπος απάντησε καταφατικά, επαναλαμβάνοντας ότι παραπέμπει τους δημοσιογράφους στις δηλώσεις που έγιναν εκείνη την ημέρα.

Τέλος, στο ερώτημα αν έχει κάποια ιδιαίτερη σημασία το γεγονός ότι η συμφωνία αποκαλείται «αμυντική» και όχι «στρατιωτική» συμφωνία, ο εκπρόσωπος απάντησε ότι αυτή είναι η ορολογία.

24ωρη απεργία των εργαζομένων στην Βιομηχανία

ΑΘΗΝΑ, 8.- Εικοσάεττα προετοιμασμένοι πανελλαδικά εργάσιμα θα πραγματοποιήσουν την Δευτέρα 12 Σεπτεμβρίου οι εργαζόμενοι στη βιομηχανία. Η απεργία αποφασίστηκε από την Ομοσπονδία Βιομηχανικών εργατοπαλλήλων σωματείων με κύριο αίτημα την υπογραφή συλλογικής σύμβασης για όλους τους εργαζόμενους στη βιομηχανία.

Όπως δήλωσαν σήμερα εκπρόσω-

ποι της διοίκησης της ΟΒΕΣ στην απεργία θα συμμετάσχουν σωματεία μη μέλη της Ομοσπονδίας ύστερα από αποφάσεις των διοικήσεων τους, ενώ δεν θα συμμετάσχουν οι εργαζόμενοι στις κοινωνικοποιημένες επιχειρήσεις επειδή στις επιχειρήσεις αυτές έχει ήδη ικανοποιηθεί το σύνολο των αιτημάτων που διεκδικεί η Ομοσπονδία.

5 τραυματίες σε τροχαία στην Ήπειρο

Στό 7ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Ιωαννίνων-Αρτας, συγκρούστηκαν τα υπ' αριθ. 22 7369 Ι.Χ. μικτής χρήσης αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Δημόκριτος Ρηγάτος 49 χρονών κάτοικος Ιωαννίνων και το ΙΑ 6700 Δ.Χ. φορτηγό που οδηγούσε ο Ηρακλής Πατσιας 45 χρονών κάτοικος Κρυφού, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί βαρεια ο οδηγός του πρώτου αυτοκινήτου.

Χθες στο 17 χλμ της εθνικής οδού Ιωαννίνων-Κόνιτσας, το υπ' αριθ. ΑΚ 8800 Ι.Χ. αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Σωτήρης Αδαυίδης 39 χρονών κάτοικος Κολοκυνθίου Αττικής έφυγε από τον δρόμο και ανατράπηκε με αποτέλεσμα να τραυματισθούν ελαφρά ο οδηγός και ο συνεπιβάτης θανάσιμα Λάδρας 45 χρονών κάτοικος Ραιοκάστρου Ιωαννίνων.

Στην Άρτα μοτοσυκλέττα που οδηγούσε ο Αποστόλης Καρύδης 22 χρονών παρέραιος και τραυματίας τόν συνταξιούχο του Ο.Γ.Α. Δημοσθένης Μπίκας.

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΓΚΙΝΩΝΙΑΣ
Από την χωροφυλακή ανακοι-

νώθηκε ότι από χθες αποκαταστάθηκε η συγκοινωνία στο 22 χλμ. του δρόμου Κόνιτσας-Διατρίτου που είχε διακοπεί πριν από μερικές λόγω κατολισθήσεων.

ΣΤΗΝ ΛΕΥΚΑΔΑ

Στό δον χλμ. του δρόμου Λευκάδας-Καρύδας το υπ' αριθ. Μ.Ε. 15869 Ι.Χ. φορτηγού που οδηγούσε ο Δημήτριος Γληγόρης 16 χρονών κάτοικος Λευκάδας, έφυγε από τον δρόμο και ανατράπηκε με αποτέλεσμα να τραυματισθεί σοβαρά ο νεαρός οδηγός.

2 νεκροί

ΑΘΗΝΑ 8.- Στή Γαστούνη, σε σύγκρουση, που έγινε μεταξύ, δικυκλής μοτοσυκλέττας με οδηγό τον Εμμ. Χ. Κετρίδη, 66 ετών και φορτηγού αυτοκινήτου, που οδηγούσε ο Τρ. Ν. Σαραντόπουλος, 35 ετών, σκοτώθηκαν ο οδηγός του μοτοποδηλάτου και ο συνεπιβάτης Σοφία Ε. Κετρίδη, 57 ετών.

Σε κοινοτική οδό του χωριού Κερρούσια-Πέλλης, γεωργικός ελκυστήρας που οδηγούσε ο Δημ. Α. Τρίτης, 45 ετών, παρέκκλινε της πορείας του και ανατράπηκε, με αποτέλεσμα να σκοτωθεί ο οδηγός.

ΜΕ ΤΟ ΝΕΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΒΑΘΕΙΕΣ ΤΟΜΕΣ ΣΤΗΝ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ



ΑΘΗΝΑ 8.-Βαθείες τομές επιχειρούνται, στη δημόσια εκπαίδευση, με το νομοσχέδιο που θα αντικαταστήσει τον νόμο 309/76 για την γενική εκπαίδευση και τον νόμο 576/77 για την τεχνική και επαγγελματική εκπαίδευση.

Όπως είπε ο υπουργός Παιδείας Απ. Κακλαμάνης μιλώντας σε συγκέντρωση εκπαιδευτικών του Νομού Μεσσηνίας, στην Καλαμάτα μεταξύ των αλλαγών που γίνονται περιλαμβάνονται: Η κατάργηση του ΚΕΜΕ και η επανίδρυση του παιδαγωγικού Ινστιτούτου, η συγχώνευση ολιγοθέσων δημοτικών σχολείων, η ενοποίηση των διευθύνσεων Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής-επαγγελματικής εκπαίδευσης (η θέσπιση των ενιαίων πολυκαλαστικών Λυκείων, η ίδρυση συμβουλίου επιμόρφωσης εκπαιδευτικών, η θεσμοθέτηση του εθνικού συμβουλίου Παιδείας κλπ.

Ο κ. Κακλαμάνης επανέλαβε ότι το νομοσχέδιο θα δοθεί στους φορείς των εκπαιδευτικών προκειμένου να εκφράσουν τις απόψεις τους μετά την τελική του διαμόρφωση το νομοσχέδιο θα κατατεθεί στη Βουλή για ψήφισι.

Ειδικότερα μεταξύ των καπονομένων του νομοσχεδίου περιλαμβάνονται: 1.-Προβλεπείται συντονισμός των αρμοδιοτήτων των υπουργείων Παιδείας και Υγείας-Πρόνοιας στο χώρο της προσχολικής αγωγής για ευρύτερη λειτουργία των παιδικών κέντρων που περιλαμβάνουν και Νηπιαγωγεία. Η αρμοδιότητα για τη λειτουργία των Νηπιαγωγείων που λειτουργούν στα παιδικά κέντρα μεταφέρεται από το υπουργείο Παιδείας και το διδακτικό τους προσωπικό ενοποιείται με το προσωπικό των άλλων Νηπιαγωγείων.

2.- Γενικεύεται ανάλογα με τις τοπικές συνθήκες ο θεσμός των παιδικών εργοστασίων. Για όλα τα φάρμακα οι εργοστασίες της δεξιάς αναγράφονται τα προβλήματα της εργατικής τάξης και τη θέση των εργαζομένων της πόλης μας, προσπαθούν να δημιουργήσουν σύγχυση στο εργατικό κίνημα της, εξυπνώντας έτσι τα σχέδια της αντιρροπής και της υποδούλωσης του συνδικαλιστικού κινήματος.

Συνάδελφοι, λίγες μόνο μέρες πριν από το πρόγραμμα για το συνέδριο στο πλαίσιο των Κοινοτικών διαδράσεων, είναι οι Νομοί Θεσσαλονίκης, Δράμας, Καβάλας, Ιωαννίνων, Σερρών, Μαγνησίας και Ευρυτανίας.

Με τη διεξαγωγή των εργασιών προς το υπουργείο Παιδείας ζητήσε την έκδοση της αποστολής εγκυκλίου προς τα σχολεία των περιοχών αυτών, με οδηγίες για την εφαρμογή του μέτρου.

της συγχώνευσης των ολιγοθέσων δημοτικών σχολείων σε μεγαλύτερες σχολικές μονάδες, ώστε να αποβεί η λειτουργία τους αρτιότερη και γίνεται πρόβλεψη οργάνωσης της μεταφοράς των μαθητών κατά τον προσφορότερο δυνατό τρόπο, με δαπάνη του δημοσίου.

3.-Αναδιοργανώνεται και αναβαθμίζεται ποιοτικά η διοίκηση του σχολείου. Ο Σύλλογος των διδασκόντων αποκτά αρμοδιότητες του βασικού οργάνου διοίκησης του σχολείου. Φροντίζει για την καλύτερη λειτουργία του και οργανώνει την επένδυση των εκπαιδευτικών χώρων, προγραμματίζοντας, όλους τους σχετικούς παράγοντες, εσωσχολικούς και εξωσχολικούς. Εξυπνούνται ο θεσμός του διευθυντή του σχολείου. Οι θέσεις των διευθυντών 4θέσιων και εκπαιδευσης καταλαμβάνονται με προαγωγή ύστερα από αίτηση των ενδιαφερομένων και επιλογή με κριτήρια αξιοκρατικά.

4.-Στο χώρο της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης λαμβάνεται ιδιαίτερη πρόνοια για την αρτιότερη οργάνωση και των εκπαιδευτικών της τεχνικής-επαγγελματικής εκπαίδευσης, ώστε να αποκτήσει την αποδοτικότητα που απαιτείται και το κύρος που δικαιούται. Χαρακτηριστικό του πνεύματος αυτού είναι η ενοποίηση των χωριστών διευθύνσεων Μέσης Γενικής και Μέσης-τεχνικής επαγγελματικής εκπαίδευσης των Νομαρ-

χίων, η ενοποίηση των ομοίων κλάδων διδακτικού προσωπικού και η θέσπιση των ενιαίων πολυκαλαστικών Λυκείων που προορίζονται, ύστερα από πειραματική εφαρμογή, να επεκταθούν ως λυκειακός τύπος σύζευξης της Γενικής και τεχνικής-επαγγελματικής εκπαίδευσης.

5.-Διασφαλίζεται με αντικειμενικές διαδικασίες και σύμφωνα με προκαθορισμένα κριτήρια μετάθεση των εκπαιδευτικών καθώς και η τοποθέτηση των νεοδιορισζομένων. Ιδιαίτερη πρόνοια λημβάνεται ώστε οι μεταθέσεις να γίνονται πριν από τη λήξη του διδακτικού έτους, όπως για πρώτη φορά στα εκπαιδευτικά χρονικά προγράμματα εφέτος και οι διορισμοί πριν από την έναρξη του νέου σχολικού έτους ώστε η στελέχωση των σχολείων να επιτυγχάνεται πολύ πριν από την έναρξη των μαθημάτων.

6.-Εκσυγχρονίζεται από άποψη μορφών και φορέων ο θεσμός της επιμόρφωσης του εκπαιδευτικού προσωπικού. Ιδρύεται συμβούλιο επιμόρφωσης εκπαιδευτικών και περιφερειακά κέντρα με αυξημένες σε αυτά ενδυνάμεις των σχολικών συμβουλίων και εισάγεται παράλληλα προς το διδακτικό έργο περιοδική ενημέρωση του συνόλου των εκπαιδευτικών. Στις έδρες των περιφερειακών εκπαιδευτικών κέντρων ιδρύονται και λειτουργούν πειραματικά σχολεία όλων των

ΣΥΝΕΧΕΙΑ 6 τήν 4η σελ.

Στα Γιάννινα ΟΛΑ ΕΤΟΙΜΑ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΖΩΟΤΡΟΦΩΝ

Η κατάσχεση εργοστασίου ζωοτροφών στην... μιστική δόση στα Γιάννινα που είχε εξαγγελθεί από τον πρωθυπουργό στην ομιλία του στα Γιάννινα στις 20/2/83 πραγματοποιείται.

Ηδη η μελέτη έχει οριστικοποιηθεί και το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης των εργασιών για την ολοκλήρωση της επένδυσης ώστε να τεθεί σε λειτουργία, υπολογίζεται στους 18 μήνες.

Η δαπάνη κατασκευής του έργου υπολογίζεται στα 500.000.000 δρχ. και θα ενταχθεί στον αναπτυξιακό νόμο 1262/82. Όσο αφορά την κατασκευή του και την οργάνωση του που έχει ανατεθεί στην συνεταιριστική βάση εταιρία ΕΛ.Β.Ζ. (Ελληνική Βιομηχανία Ζωοτροφών).

Η δυναμικότητα της παραγωγής του

θα είναι 20 τόννων/ώρα σε ετοιμα μείγματα, συμπεριλαμβανομένης της μορφής του Pellet και αλεύρι.

Επίσης ο μηχανολογικός του εξοπλισμός θα είναι ειδικός για παραγωγή Premix, βιταμινών και ιχνοστοιχείων, εξειδικευμένα προϊόντα που παρόμοια δεν κατασκευάζονται στην Ελλάδα αλλά εισάγονται.

Το προσωπικό που θα απασχολεί θα είναι 100 άτομα.

Υπηρεσιακοί παράγοντες της ΕΛ.Β.Ζ., 2 Γερμανοί τεχνικοί ειδικομένης στις αγροτικές βιομηχανίες καθώς και ο πρόεδρος και ο Δ/ντης της Ένωσης Γεωργικών Συνεταιρισμών Ιωαννίνων επισκεφθήκαν χθες για επίσημη εξέταση, τον χώρο που θα ανεγερθεί βιομηχανία στην περιοχή της κοινότητας Περίνη.

ΣΑΜΠΟΤΑΡΟΥΝ ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΟΥ Ε.Κ.Ι.

Απο τις τοπικές επιτροπές της ΠΑΣΚΕ και της ΕΣΑΚ-Σ, δόθηκε χθες στην δημοσίωση η παράκληση ανακοίνωση με το θέμα του Ε.Κ.Ι.

Συνάδελφοι εργαζόμενοι: Για όλα τα φάρμακα οι εργοστασίες της δεξιάς αναγράφονται τα προβλήματα της εργατικής τάξης και τη θέση των εργαζομένων της πόλης μας, προσπαθούν να δημιουργήσουν σύγχυση στο εργατικό κίνημα της, εξυπνώντας έτσι τα σχέδια της αντιρροπής και της υποδούλωσης του συνδικαλιστικού κινήματος.

Συνάδελφοι, λίγες μόνο μέρες πριν από το πρόγραμμα για το συνέδριο στο πλαίσιο των Κοινοτικών διαδράσεων, είναι οι Νομοί Θεσσαλονίκης, Δράμας, Καβάλας, Ιωαννίνων, Σερρών, Μαγνησίας και Ευρυτανίας.

Με τη διεξαγωγή των εργασιών προς το υπουργείο Παιδείας ζητήσε την έκδοση της αποστολής εγκυκλίου προς τα σχολεία των περιοχών αυτών, με οδηγίες για την εφαρμογή του μέτρου.

δεξιάς έχοντας σαν σημείο αναφοράς τους, το Εργατικό Κέντρο Αθήνας την Διομοσπονδία Μεταλλών «ΝΟΕΜ» κλπ., να παρεμποδίσουν το εκδημοκρατισμό, τη μη τήρηση του Νόμου 1264/82 και γενικότερα την υπονομιση, κάθε προσπάθεια να αναδειχθούν στις διοικήσεις δημοκρατικές συνδικαλιστές που απο κίνητρο να αγωνιστούν για τα δικαιώματα της εργατικής τάξης.

Καταγγέλλουμε στους εργαζόμενους της πόλης μας τις προσπάθειες αυτές της δεξιάς για αποπροσανατολισμό του συνδικαλιστικού κινήματος από την τάση του κατεχόμενου στην στιγμή που οι εργαζόμενοι παλεύουν για ΑΤΑ 40ωρο, 5/6/ημέρο, κλπ. και καλούμε τους δημοκρατικούς συνδικαλιστές και όλους τους εργαζόμενους να γίνουν μια φωνή να παλέψουν να μην τεράσουν τα σχέδια των εργοστασίων και της δεξιάς.

ΟΙ ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ
ΤΗΣ ΠΑΣΚΕ
ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΣΑΚ-Σ

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΙΣΤΗΣ ΣΤΗΝ ΠΡΕΒΕΖΑ

ΑΘΗΝΑ, 8.- Σεμινάριο για θέματα αγροτικής πίστης, περιφερειακής πολιτικής και χρηματοδοτήσεων, οργανώνει η Αγροτική Τράπεζα την Παρασκευή 9/9/83 στην Πρέβεζα.

Τις εισηγήσεις και τις εργασίες σε σεμινάριο θα παρακολουθήσουν στελέχη και υπάλληλοι περιφερειακών υποκαταστήματων της τράπεζας που απασχολούνται στους τομείς χρηματοοικονομικών, ρευστοποίησης δανείων γεωργικών βιομηχανιών κ.α.

Με το πρόγραμμα ειδικών εκδηλώσεων, σεμιναρίων κλπ. που έχει ετοιμάσει το εκπαιδευτικό κέντρο της τράπεζας επιδιώκεται η ενημέρωση των στελεχών και υπαλλήλων για τις νέες διαδικασίες που εφαρμόζει η

Απαγορεύεται το κυνήγι

Από το Δασαρχείο Ιωαννίνων ανακοινώθηκε χθες ότι απαγορεύεται το κυνήγι για οριστό χρόνο σε όλα τα μέρη των συνόρων, και σε όλη τη θαλάσσια πεντακτακίον μέτρων από την εφοβτική γραμμή.

Η γιορτή της Εθνικής Αντίστασης στη Βουνοπλαγιά

(Μάθημα από τη « βάση » για τη συναδέλφωση)

Κώστα Ν. Νικολαΐδη

Η Βουνοπλαγιά, ωραία έκλεισε την καλοκαιρινή περίοδο των εκδηλώσεων και των πανηγυρίων, με τη γιορτή της, προς τιμή της Εθνικής Αντίστασης. Η οργάνωση της, είναι έργο του εδώ πατριώτη της Πανελληνίας Ένωσης Αγανακτών Εθνικής Αντίστασης (Π.Ε.Α.Ε.Α.) με τη φιλότιμη συνδρομή των χωριανών μου. Πρώτος και καλύτερος ο Τάκης Νικολαΐδης.

Τό ίδιο χωριό, πρώτο πέτυχε, τέτοιον καιρό με τη συνεργασία της Π.Ε.Α.Ε.Α. έκανε την πρώτη αρχή, να τιμηθεί τη νύχτα, γέμισε η απέραντη πλατεία της με τα μεγάλα πλατάνια, από ανθρώπους της Αντίστασης.

Ήρθαν και έκαταν παρέες-παρέες, Γιαννιώτες και Γιαννιώτες. Πού ήταν ένα παιδί και κορίτσι στον καιρό της Αντίστασης και τώρα τους πήραν πιά τα χρόνια και διαπρίσαν τα μάλια τους.

Ήρθαν ομάδες-ομάδες, από τα γύρω χωριά-χωριά και έκαταν όλοι οι χωριανοί στο δικό τους τραπέζι, επισημοί και σοβαροί, σαν να ήταν ένας γάμος του παλιού καιρού-δεν λέω μνημόσυνο-και έφεραν κανίον στην επέτειο, τα σιαβήματα τους και τις μνήμες τους.

Συνήθιστες οι στιγμές που έδιναν τα χέρια τους, αγκαλιάζονταν και φιλούσαν τούτους ο κόσμος, ασταί και χωριάτες, επιστήμονες και επιχειρηματίες και απλοί μεροκαταρτηδες, που είχαν καιρό ιούς και χρόνια ν' ανταμώνουν. Και τώρα θυμούνται τις μεγάλες ώρες του έπους της Κατοχής και τις πικρές ώρες που ακολουθούσαν.

Ποσα έχουν να επιβιώσουν! Δόξες της μάχης, δραματικές στιγμές της παρανομίας μέσα στο Γιάννινα και ακόμα ζωντανά μέσα τους όνειρα και ελπίδες που είχαν κάνει. Και ύστερα, ακολουθούσαν οι πικρές ώρες Πληρών όλοι και σκόρπισαν στους πέντε ανέμους.

Και όμως, ακούστε τους τούτη την ώρα που δίνουν τα χέρια τους. Κάνενα λόγο καιρό για τους αντιπάλους. Η

κουβέντα τους ζεστή και ανθρώπινη, όπως θγαίνει από μία πολυβασανισμένη ψυχή, μετά από σπάρτα χρόνια. Όλοι τους θέλουν να ξεχάσουν και θέλουν ακόμη, κοντά στα παιδιά τους και τ' αγγόνια τους, να βλέπουν με πίστη προς το μέλλον της πατρίδας μας.

Θέλουν μόνο να κρατήσουν την περηφάνειά τους, γιατί θρέθηκαν ορθοί στη φωνή της θρασσανισμένης πατρίδας.

Γιατί έπρεξαν το χρέος τους. Και άς κόσισε τούτο το χρέος, πολύ αίμα και δάκρυ.

Και αν γράφω τούτες τις γραμμές κι εγώ, είναι γιατί θέλω να είπω, πως η γενιά της Αντίστασης, ο λαός, η « βάση » όπως τη λένε οι πολιτικοί, θέλει να λησμονήσει. Δε θέλει να την έχουν μισητή και απαράνομη. Και άς λένε ό, τι θέλουν εκείνοι που ψαρεύουν σε θάλα νερά.

Τούτο το απλό και σεμνό μάθημα της συναδέλφωσης του λαού, με το έδωσε η γιορτή της Εθνικής Αντίστασης Βουνοπλαγιάς.

Κοντά χίλιοι άνθρωποι και περισσό-

τεροι, πήραν μέρος στη γιορτή. Έφρασαν και ήσαν. Τραγουδούσαν και χορεύσαν. Θυμήθηκαν και έκλαψαν. Όμως, μάρτυς μου το θεός, ούτε μία λέξη μίσους δεν ακούστηκε από το στόμα τους.

Ήρθε ο καιρός πιά, και από δω και από εκεί, όλου του λαού της Αντίστασης, οι πράξεις του χρέους να πάρουν τη θέση τους στην Ελληνική Ιστορία.

Αυτό ήθελα περισσότερο να τονίσω. Και ως προς το πρόγραμμα της βραδιάς, δεν έχω και πολλά πράγματα να είπω.

Αυτό και απέρητο. Δε χαρακτηρίζεται από τον φαναχτερό πλούτο των εκδηλώσεων. Μήτε από ονόματα επώνυμων τραγουδιστών της πίστας.

Πρώτος ο χαρακτήρας του πρωτοπόρου αντάρτη της Κατοχής του Πετρίτη.

Λόγω αγάπης και συναδέλφωσης. Έπειτα οι τοπικοί χοροί, ένα εύθυμο σκέτος του ομίλου Ροδόπου και οι εκθέσεις διδύλων και φωτογραφίας από την Αντίσταση.

Δε χρειάζονται περισσότερα, τους έφταναν μόνον τούτα. Η χαρά που αν-

ταμώνονταν πολεμιστές, ύστερα από τόσα χρόνια. Η χαρά που μπορούν πιά ελεύθεροι να διηγούνται για τη δράση τους και το έργο τους, χωρίς να φοβούνται κανέναν. Η χαρά τους ν' ακούνε τ' αγαπημένα τους αντάρτικα τραγούδια της Κατοχής και σχολάζει όλη η πλατεία και εργάται δάκρυα στα μάτια τους.

Δάκρυα συγκίνησης και περηφάνειας.

Τελειώνοντας, θέλω να κλείσω με μία πρόταση της Κοινοτικής Βουνοπλαγιάς που έπεσε στο χαιρητικό μου το Πρόεδρός της: Η Βουνοπλαγιά να γίνει η μόνιμη έδρα της ετήσιας γιορτής της Εθνικής Αντίστασης για την περιοχή μας. Καλή η πρόταση. Η Βουνοπλαγιά (η παλιά Ζέλοβα) είναι πρόταση των Γιαννινών. Διαθέτει μεγάλη, μοναδική πλατεία για χώρο πολυάνθρωπων συγκεντρώσεων. Και χωρίς να θέλω να την ξεχωρίσω από τα άλλα χωριά, έχει και μακριά παράδοση αγώνων. Η αγροτική εξέγερση στα 1899 κατά των γαιοκτητών και η δεύτερη στα 1942 κατά των προδοτικών Αρχών της Κατοχής...

